
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 840, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12

de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o Despacho SERES nº 215, de 20

de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados

pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado

pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nºs 206 e/ou 209, de 5 de dezembro de 2013, aos

cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201360087 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO

DE SÃO LUÍS
UB UNISÃOLUÍS
EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE/OSWALDO
CRUZ, Nº 1.455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

2 201360099 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

CALDAS NOVAS

SOCIEDADE DE ENSINO
DE CALDAS NOVAS LTDA -
ME

AVENIDA PORTAL DO LAGO,
QUADRA Nº 09, LOTES 01 A
28, LOTEAMENTO PORTAL DO
LAGO, CALDAS NOVAS/GO

3 201360168 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
ALAGOAS

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE ALAGOAS -
AESA

AVENIDA ENGENHEIRO PAULO
BRANDÃO NOGUEIRA, Nº 160,
LOTEAMENTO STELLA MARIS,
JATIÚCA, MACEIÓ/AL

4 201360177 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE SÃO

SALVADOR

SEEB - SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANÇADOS DA BAHIA
LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR
FLORENCE, 191, PARQUE
BELA VISTA, SALVADOR/BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

5 201360183 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIA E EDUCAÇÃO
DO CAPARAÓ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUPERIOR
LTDA.

AV. JOSÉ MORAES MOULIN,
S/N, TANCREDO NEVES,
GUAÇUÍ/ES

6 201360602 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS APARÍCIO
CARVALHO

SOCIEDADE DE
PESQUISA, EDUCAÇÃO E
CULTURA DR. APARÍCIO
CARVALHO DE MORAES
LTDA.

RUA ARARAS, Nº 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

7 201360617 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO

INSTITUTO BRASIL

INSTITUTO BRASIL DE
CIÊNCIA & TECNOLOGIA
LTDA

BR 060/153, Nº 3.400, KM 97,
ZONA URBANA, ANÁPOLIS/GO

8 201360672 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES SPEI

SOCIEDADE PARANAENSE
DE ENSINO E
INFORMÁTICA - SPEI

RUA CRUZ MACHADO, Nº 525,
CENTRO, CURITIBA /PR

(Publicação no DOU n.º 242, de 19.12.2016, Seção 1, página 48)


